as. quia sicut asserũt iterari pẽt cũ sit oratio
sup hominẽ. qd in sacramentis nõ pũgit
Sane bec unctio ꝫ solũ sacerdotẽ fieri pẽt. si
plures adesse nõ pnt. **P**er quã quẽ uenias
lia remittunt. iuxta illud iacobi. **I**nfirmas
tur qz ex uobis. ut supra. **S**it autẽ unctio
in diuersis corpis mēbris ppter causas qz
oꝝnibus q tunc dicunt colligunt. et specia-
liter in illis in quibus qnqz sensus hois ui-
gent. ut quidqꝫ pillos infirmꝫ deliqꝫt ꝫ
uis unctiois uirtute aboleat. **I**n quibusdã
ordinaris legit. q in ungenus dẽ eẽ admi-
nus. xviij. annoꝝ. et q egrotans semel dum-
taxat dẽ in anno inungi. licet plures egro-
tet. ꝫ nullus in ungenus est nisi q pãd cõ-
pos mentis exstans uobis aut signis id ꝫ
stulauerit. et q nõ dñt scapule inungi. quia
in baptismo fuerunt inuncte. et a modo
sterio carent. ꝫ confirmatus non debet
ungi in fronte. sed in tempibꝫ. nec pbyteri
manꝫ ungi dñt interius sed exteriꝫ. qã i oꝝ-
dinatione eius interius inuncte fuerit ꝫ
ab epõ semel in unctus nõ dẽ ppter eius re-
uerentiam uiterꝫ p pbyteri ubi inungi. **E**t
q si eger in unctus ualeat. loca iuncta la-
uent. et aqua lotionis in ignẽ ꝫciatur. **S**i
uõ deccat nõ lauet corpꝫ ppter recentẽ un-
ctionẽ. **E**t q si eger in extremis laborat cito
ungat ne in unctis deccat. **Q**uidam etiam
penitentes et morituri cilicium induũt ꝫ sta-
nunt in cinere. ut dicei in sexta pte sub qũta
feria in capite ieiunioꝝ. **M**ono cimiteriũ
qdẽ idẽ gaudet p uilegijs cũ eccle. psecrat ꝫ
bndicũt. sicut dñs bndixit ꝫ manꝫ seruoꝝ
rũ suoꝝ abraam ysaac et iacob tenã a filijs
ephõ causa sepulture ppatam. **B**enedicẽt
aut ut uiterꝫ definat illic in unctoꝝ spũs
um habitatio eẽ et fidelũ corpa ibi uisqz ad
diẽ iudicij requiescant in pace. nisi pagano-
rũ uel infidelũ. uel etiam excomunicatoꝝ.
corpa ibi fuerit humata donec inde fuerint
eiecta. **I**llud etiã nota q palle altaris. uesti-
menta sacerdotalia. et hmoi ecclesiastica or-
namenta benedicenda sunt. **L**egimus enĩ
moysen ex pcepto dñi tabernaculũ diuini
precibꝫ sacrasse cũ mensa et altari et uasibꝫ
utensilibꝫ ad diuinũ cultũ explendũ. **S**i

ergo iudei qui legis et futuroꝝ umbrę fuie-
bant hec agebāt. heβ. viij. et. x. c. q̄nto magis
nos q̄b⁹ vitas p̄ xpm̄ patefacta est. Hāgere
debem⁹ et hoc p̄ ep̄os sacros. et nō p̄ coe-
p̄scopos. **U**n̄ legit. exo. penul. ca. **S**uncta
vasa ministerij benedixit moyses. Et si sacre
vesti petia vel filii adiungat. nō ideo b̄ndi-
ctione iterari debere iuris testimonio com-
probat. **Q**uare aut̄ res h̄mōi et filijs b̄ndi-
canti ex eaz b̄ndictionib⁹ colligat euidenter.
De vestibus vō sacris dicit in p̄hemio ter-
tie ptis. Et attende q̄ b̄ndictio seu p̄secratio
ecclie et vestiu et ornamentoz ecclieasticoz
nō s̄ iteo q̄ illa sint gr̄e susceptiua. cū sint in-
aiata. sed hoc noscitur introducti. q̄a sic et hō-
mines sic et illa p̄b̄nctione et p̄secrationem
diuino cultui habilitant. et ydonea et maio-
ris reuerentie efficiunt. **I**dem s̄ vō p̄ vni-
cōnōe et b̄ndictione maior gr̄a infunditur.
Quidā autē in ornamentoz benedictione
man⁹ suspendūt. de q̄ dicit in sc̄da p̄sub-
ti. de dyacono. **D**ecimo esset de v̄ginum
p̄secratione dicendū. sed de hoc in p̄hemio
sc̄de ptis dicitur.

De ecclesiasticis sacramentis

Circa ecclesiasti-
ca sacramenta notandū est q̄ se-
cundū grego. sacramentū est in
aliq̄ celebratōne. cū res gesta ita sit ut aliud
aliqd̄ significare accipiam⁹ qd̄ sancte. id
est digne accipiendū est. **M**ysteriū vō ē qd̄
occulte et insibiliter opat̄ sp̄s sanct⁹. ita q̄
opando significat et significando b̄ndicit.
Mysteriū enī est in sacramentis. ministeri-
um dicit̄ in ornamentis. **S**ed et s̄m̄ aug. sa-
cramētū est inuisibil̄ gr̄e visibil̄ forma. **I**te
sacrificiū visibile. inuisibile sacramentum.
Ite idē. si quū est res p̄ter specie quā ingerit
sensib⁹ aliud aliqd̄ ex se faciens in cognitō-
ne venire. **D**icit etiā sacramentū sacre rei si-
gnū vel sacrū secretū. **D**e Henā in q̄rta p̄te
sub. vii. p̄ncula canonis dicit sup̄ v̄bom̄y-
steriū fidei. et sub. ti. de oblatione. **S**ane
qd̄dam sunt sacramenta necessitatis tantū
qd̄dam dignitatis et necessitatis. qd̄dam ordi-
nis et necessitatis. qd̄dam dignitatis et volū-

tatis. quedā vō voluntatis tantū. **S**acra-
mentū necessitatis tantū est baptisim⁹. q̄ in
summa necessitate a q̄cumq̄ dum tū in for-
ma ecclie collat⁹ fuerit p̄ficat⁹ salutes. **E**t
dicit̄ necessitatis. quia sine eo nemo saluari
potest si ex p̄temptu deserat. **D**e hoc sacra-
mento in. vi. p̄te sub sabbato sancto dicitur
Sacramentū dignitatis et necessitatis
est confirmatio dignitatis quia a solo ep̄o cō-
fert̄. necessitatis. quia ex p̄temptu illd̄ dimit-
tētes nō saluant̄. **D**e hoc etiā sub dicto sab-
bato dicit̄. **S**acramētā vō ordinis et ne-
cessitatis sunt p̄nia eucharistia. et extrema
unctio. ordinis q̄a tantū a rite ordinatis s̄m̄
claves ecclie dari d̄nt. nisi in necessitate in
qua q̄s p̄t etia; laico p̄fiteri. necessitatis q̄
niam ex p̄temptu illa dimittens saluari nō
potest. **D**e p̄ueniētia vide in. vi. p̄te sub. ti. de
q̄rta feria cene d̄ni. **E**t dicit̄ in reportorio
nostro sub. ti. de pe. et re. **D**e eucharistia in
q̄rta p̄te sub canone dicit̄. **D**e extrema un-
ctione in p̄cedenti. dicit̄ est. **S**acramē-
tū vō dignitatis et voluntatis est ordo. digni-
tatis. q̄ a solis ep̄is p̄fert̄. vel q̄ non nisi di-
gnis. et digne ad illū accedendū est. volun-
tatis q̄ sine illo q̄s saluari p̄t. **D**e h̄ dicit̄ in
p̄hemio. ij. ptis. **S**acramentū voluntatis
tantū est matrimonij. **E**t d̄. voluntatis. q̄a
sine illo quis saluari p̄t. **N**on enim expedit
homini ad regna celoz tendere volētū inbe-
re. **C**irca qd̄ notantū est q̄ s̄m̄ canones. so-
lēm̄tas nuptiaz faciendā nō est. **I**te. qd̄ est
tempus trinitacie. vsq̄ in octauā pasche. nec
trib⁹ hebdomadis aut̄ festū sancti iohānis.
Sed s̄m̄ p̄suetudinē ecclie general. mat̄-
monij publice p̄rabit̄ in ecclia a crastino
d̄nice in albis. videlicet ab octaua die pasche
vsq̄ ad p̄mū diē rogationū. **E**t in p̄ma die
rogationū in mane claudit̄ hec solēm̄tas. et
durat p̄hibitio vsq̄ ad octauū diē p̄ p̄te.
inclusiue. et sic loq̄i clemēs papa in sua eplā
decretali. **I**n prima q̄ d̄nica aduentus vsq̄
ad epiphaniā nō d̄ni nuptie celebrant̄. **N**ec
etiā fierent vsq̄ ad octauā epiphanię nisi
q̄a d̄ns etiā nuptias. tū sui p̄sentia. tū etiā
miraculo decorauit. **U**nic̄ c̄atā h̄odie
celesti sponso iuncta est ecclia. **Q**uidā; tū

dicunt sancti esse quod bec prohibitio usque ad octauam ipsius festi extendat. sicut et officium puerionis aque in veni in nuptiis. In primis ergo tempore in matrimonium non contrahitur. quoniam ipsa tempora sunt orationi deputata. Et ideo dicitur etiam a lecto uxorio sequi. Generaliter enim tempore quod abstinet a nuptiis abstinendum est etiam a coniugali amplexu. nisi forte ob fragilitatem humanitatis vir ab uxore poscat coniugale debitum vel e conuerso. quoniam postea si soluendum est. quod secundum apostolum vir non habet potestatem corporis sui sed mulier. et conuerso. Licet autem sollemnitas nuptiarum promissis temporibus interdicta sit. quoniam quoniam in tempore matrimonium legitime per bona de presenti tractum fuerit. tenet. Quod uoluntatum fuit in canone quod tribus septimanis precedentibus festum beati iohannis baptiste nuptie non celebrarentur. id factum fuit ut liberum orationi vacet. Iustituerat enim ecclesia post duas quod dragelimas post maiorem. uis ante natale domini. quod promunit uocat sancti martini. et durabat usque ad natale. alia scilicet. dicitur ante festum beati iohannis baptiste. in quibus vacandum erat orationibus elemosinis et ieiuniis. sed propter hominum fragilitatem ille due ad unam sunt redacte. et iterum illa diuisa est in tres hebdomadas aduentus. et tres ante natiuitatem sancti iohannis. in quibus est ieiunandum et a nuptiis abstinendum. Porro secundum ysidorum femine domini maritanti ideo uelant ut non erit se se per uiris suis subditas esse. et quod rebecca uisio ysaac se uelauit. Item ideo nubentes per benedictionem uitta uno in unice vinculo copulantur ne per page. i. fide coniugalis unitatis duritiam patet. Eadem uo uitta candida purpureo colore permiscet. quod candor est mundicia uite. purpura ad sanguis posteritatem adhibet. ut si signo et continentia et lex coniugii ab utriusque ad tempus amoneat et post reddendum debui non negat. Item quod in primis anulus a sponso sponse deditur nimirum propter mutue dilectionis signum uel propter id magis ut pignore. i. signo corda eorum iungat. Quod in quarto digito annulo id insent. quia in eo uena quedam ut fertur sanguinis ad cor usque perueniat. Item perbeus quod sapiens primus ob amoris signum ferreum anulum fecit et inibi adamantem in cludit. et unum subarrari sponas instituit. quia sicut ferrus

omnia domat. sic amor omnia vincit. quoniam nihil amoris feruore uehementius et sicut adamas est infragibilis. sic et amor est inseparabilis. Fortis est enim ut amoris dilectio. Ideoque in digito annulari in qua uena procedit a corde illum portari instituit. Postmodum uero profferreis sunt aurei instituti. et per adamante gemis ornati. quod sicut aurum cetera metalla. sic amor uniuersa bona precellit. et sicut aurum gemma decorat. sic coniugalis amor ceteris uirtutibus adornat. **M**ultipue autem secundum ambrosium dicitur ab obnubendo. ille enim qui nubunt caput propter uerecundiam obnubere solent. **U**nus et rebecca uisio ysaac cui desponsari debebat caput obnubere cepit. **T**ertium uero uisio nuptias. quod ipsi coniugium plus uerecundia commendet. et magis experientia uideri a uiro quod ipsa uirum expulset. Sed et secundum hieronymum. **C**on nubia legitima propter caritatem non tamen tepellit. **O**mnis actus coniugales gerunt presentiam spiritus sancti datur. etiam si propheta esse uideat quod officio generationis obsequit. **M**otandum etiam est quod triplex spirituale sacramentum in carnali matrimonio uisio summatum designat. **P**rimum sacramentum est unio fidelis anime ad deum per fide dilectionem et caritatem. siue unio uoluntatis. scilicet caritas que consistit in spiritu inter deum et iustam animam. **U**nde apostolus. **Q**ui adhaeret deo unio spiritus est cum illo. **H**oc sacramentum significat per coniunctionem animorum habitam in prima desponsatione carnali matrimonii. **S**ecundum est unio humane nature ad deum. que facta est in utero uirginali per incarnationem uerbi dei. siue nature per formam que consistit in carne in christum et sanctam ecclesiam. **E**t quod pertinet illud. **T**erium uero caro facta cum est. **H**oc sacramentum designat in matrimonio carnali per coniunctionem corporum summatum non quod ipsa coniunctio in qua spiritus sanctus non adest illud designet sed ipsius actus summatum significat. **T**ertium sacramentum ecclesie unitas ex omnibus gentibus collecta. et uni uiro scilicet christo subiecta. **H**oc sacramentum significat in eo quod unice tantum et uirginem habuit uxorem. factum postmodum clerico et ordinato. **U**bi uero quod ad bigamiam siue ad secundum matrimonium transit iam ab unitate recedit. quod carnem suam in plures diuidit. et sic in tertio sacramenta signatio in eorum

cabat. quare promoueri non potest. Itaque promouus unitate signare non potest. **P**roterea per secundum matrimonium recedit a prioris coniunctione matrimonij. Ecclesia vero ex christo se coniungit nisi quod ab eo decessit. nec ipse ab ea. bigamus ergo tale unitate significare non potest. **I**n merito propter huius sacramentum defectum promoueri non potest. Illud enim nota quod sicut statutum est in perilio cartaginei. sponsus et sponsa benedicendi a patribus vel a parantibus offerant ecclesie sacramento. accepta autem benedictione eadem nocte preuerentia benedictionis in uirginitate permaneat. **C**eterum nuptie benedicende sunt a sacerdote cum patribus et oblationibus ex institutione euaristie pape. **V**erumtamen uir vel mulier ad bigamiam transiens matrimonium contrahendo non dicitur presbytero benedicendi. quia cum alia uice benedicti sint. eorum benedictio iterari non dicitur. **N**on ergo dicitur nuptie benedicendi. nisi ubi uirgo cum uirgine contrahit propter rationem que ponitur in prebenicio scilicet de patris. imo presbyter qui benedictionem cum secunda uxore celebrat uent. officio et benificio suspensus est ad sedem aplicam mittendus. quod quidem ad exhortationes panthe nobiscum inuoluta. **S**ecundum quidam locorum fluendum est si quis contrahit cum secunda uirgine benedictio iteratur. et hoc si dominus papa sciat et tolerat alioquin non ualet. **D**icitur tamen quodammodo si alique uirgines contrahentes non fuerint benedicti. facti bigami itez contrahendo poterunt benedicti. **S**ed et si que contrahentes fuerint benedicti. licet senon cognouerint carnali. non ideo utrumque contrahentes benedicent. **D**e benedictione uirginum dicitur in prebenicio scilicet de patris. **N**otandum autem est quod unum sacramentum dignius est alio quatuor modis. scilicet ratione efficacie. ut baptismus. ratione sanctitatis. ut euaristia. ratione significationis. ut coniugium. quod tamen non approbat istum modum. et ratione preteritis ut confirmatio et ordo. **S**ed quare que instituta sunt sacramenta. quia sine illis ponisset de humano generi uitam eternam et gratiam donasse. **R**esponso propter tria. **P**rimo propter humiliationem ut dum homo ex dei precepto se rebus insensibilibus et inferioribus reuerenter subicit et hac obedientia magis apud deum mereat. **S**ecundo propter eruditionem ut per id quod foris in specie uisibili cernitur ad inuisibilem uirtutem que interius est agnoscendam mens erudiat.

tur. **T**ertio propter exercitationem. quia cum homo otiosus esse non debeat. proponit ei utilis et salubris exercitatio in sacramentis que uana et noxiam declinet occupationem. iuxta illud. **S**ep aliqd boni operis facito ut dyabolus inueniat te occupari. **N**on ergo dicitur omitti put in procedenti titulo dictum est.

Incipit liber secundus de ministris et ordinibus ecclesiasticis et de eorum officiis.

In hac secunda parte de ministris et ordinibus ecclesiasticis eorumque officiis tractare primum. promittentes quod tres sunt secte famose uidelicet gentium. hebreorum. et christianorum. **P**rima est erroris. **S**ecunda ueritatis. **T**ertia ueritatis et salutis. **I**n prima naufragamur. **I**n secunda a periculo eripimur. **I**n tertia saluamur. **P**rima secta dicitur a secundo. quia secatur. id est sepat nos a deo. **S**ecunda et tertia a sectando et tenendo quoniam illuminant saluant et liberant. **C**hristianorum persone tam seculares quam ecclesiastice ab alijs duabus sectis sumpte sunt hebrei uidelicet et gentili. **S**ic enim apud nos duo sunt genera personarum. scilicet laicales et ecclesiastice. sic et apud gentes et hebreos. **A**pod gentes quidem seculares persone erant he. monarcha scilicet imperator romanus. patricij qui et senatores dicebantur. ad quorum arbitrium uniuersa ordinabantur. reges. duces. comites. principes perfecti. successores. tribuni militum. tribuni plebis. proceres. centuriones. decuriones. quatermores. diuini uiri. quatuor. ediles. et aule ianitores. **I**nterpoetas uero erant aduocati. carminum relatores. carminum scriptores. comedi. tragedi. et historiographi. **C**etera autem que a uirumetis dictus est modo sacerdotem. modo probeta. modo poetam significat secundum ysidorum. **I**n ritu templorum erant apud gentes archiflamines. prothoflamines. flamines et sacerdotes. ut iam dicit. **E**rant quoque apud eos uirorum et

Secunde gentium

herb vite. q̄i iuste p̄ncipiū vite passiois **B**e-
 nitu⁹ more grecor̄ ponit p̄ ablitio. passiois
 p̄ passione. i. p̄ passione. Quō aut̄ vita nr̄a
 ab ipsi⁹ morte depēdeat nō possum⁹ intue-
 ri. **H**ec dicit in terra p̄e sub tri. de indumē-
 tis legalib⁹. **H**oc aut̄ nomē de⁹ appropriat̄
 patri et filio. et spūi factio. put̄ i simbolo artha-
 nasij legit̄. q̄zuis etiā q̄z ad alias p̄sonas ex-
 tendat. iuxta illō. **H**is nō detrahes. Et alibi
 applica illū ad deos. **E**t aplis **H**azet si sūt q̄
 dicant dii. siue in celo siue in terra. nobis tā-
 tū vñ⁹ de⁹ pat̄ ex q̄ oīa. Et idē. **S**i nosti uz
 euāgelū ē optū in his q̄ pereūt ē optū. in q̄
 bus de⁹ hui⁹ seculi excecavit mētēs iū delū
Burs⁹ ucl⁹ dicit⁹ ē nazaren⁹ a q̄dā vico ga-
 lilee. **D**e⁹ oīa⁹ ē p̄pter vnicū cū posuit am-
 bōnā vōtū p̄p̄i seruantē creaturā. **D**e⁹ et
 hō d̄r. q̄ vbu⁹ et caro. **C**lerbū d̄r. q̄ pat̄ p̄ euz
 oīa p̄dit siue iussit. **I**magō d̄r. p̄p̄i parē si-
 militudine p̄p̄i. **S**icut caput i p̄p̄i in oīa seculi
 lares p̄sonelancidicant. **L**aos a grecob⁹ p̄la-
 latine. **C**lericales sūt q̄ in ecclia defuūt vel
 ip̄az regūt. a cleros q̄ d̄sors put̄ iā dicitur.
Hec aut̄ subdividūt i monachos. i. in singlā-
 riter degētes. nā monos greced̄r. singlaris
 lanē. et alios religiosos. sūt aut̄ q̄tuor̄ gene-
 ra monachor̄. alij sūt cenobite q̄ videlz i cō-
 muni monasterij regula et vita obedientie
 maior̄ deferuūt. alij sūt anachonte q̄ vide-
 licet edificat solitudines. et q̄zuis i omni vi-
 ta posuit. puate tñ p̄p̄i vacūt. alij sūt be-
 remite q̄ videlicet solitarie in desertis regunt.
 alij sūt girouagi. i. vagabūdi et circūcellioes.
 religio vōdicta ē. q̄ p̄ eā vni deo religamur
 ad diuīnū culū vinculo seruēdi. et clericos
 seculares q̄ vsurpato noie seclares dicunt.
 ad d̄nāz regularū q̄ pp̄io carēt q̄d nō p̄ti-
 git in istis. **H**ā et s̄m aug. **B**on⁹ monach⁹
 vix bonū clericū facit. **S**ed ecclia sticaz per-
 sonaz duo sūt genera. **H**āz aliud ē dignita-
 tis. aliud ordinis. **D**ignitatis ut papa. p̄i-
 archa. p̄mas archieps. siue metropolitan⁹.
 q̄d idē est. eps. archidiacon⁹. archiep̄s biter.
 et p̄posit⁹. q̄zuis oēs q̄ p̄sūt p̄positi generali-
 ter vite vocent̄. **I**n choro vō p̄sone sūt deca-
 nus. subdecan⁹. cātor. siue p̄cētor. succētor.
 telaurar⁹ siue sacrista. archiacola et hm̄ oī